
REÚSO DE EFLUENTES  
PARA ABASTECIMENTO 
INDUSTRIAL:  

AVALIAÇÃO DE OFERTA E DA DEMANDA  
NO ESTADO DE ALAGOAS





Acesse a publicação
pelo QR Code abaixo.

REÚSO DE EFLUENTES  
PARA ABASTECIMENTO 
INDUSTRIAL:  

AVALIAÇÃO DE OFERTA E DA DEMANDA  
NO ESTADO DE ALAGOAS



CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA – CNI
Antonio Ricardo Alvarez Alban
Presidente

Diretoria de Desenvolvimento Industrial
Rafael Esmeraldo Lucchesi Ramacciotti
Diretor

Diretoria de Relações Institucionais
Roberto de Oliveira Muniz
Diretor

Diretoria de Tecnologia e Inovação
Jefferson de Oliveira Gomes
Diretor

Diretoria de Comunicação
André Nascimento Curvello
Diretora

Diretoria Jurídica
Alexandre Vitorino Silva
Diretor
[...]
tura de saneamento básico, gestão de recursos hídricos e desenvolvimento industrial – utilizou 
os dados de outorgas para estimativa do potencial de reúso.

• As outorgas são instrumentos de gestão de recursos hídricos utilizados por todos os estados 
brasileiros para águas subterrâneas.

As bases de dados utilizadas foram os relatórios de outorgas federais (ANA, 2025) e os bancos de da-
dos recebidos diretamente da SEMARH (2025). 

• Os dados da SEMARH/AL foram selecionados pela secretaria e disponibilizados já previamente 
tratados. Isto é, constavam somente outorgas ativas e para fins industriais. Foram realizadas 
algumas rodadas de esclarecimentos junto à secretaria para refinamento dos dados.

• Os dados da ANA são disponibilizados na página da agência de forma bastante objetiva e orga-
nizada. Foram aplicados filtros simples para seleção dos usos industriais e das outorgas ativas.

• As bases de dados da ANA e da SEMARH/AL foram integradas para uso e inserção em ambiente SIG.

• A vazão média outorgada foi determinada considerando-se a vazão média concedida por mês, 
o número de horas por dia (h/dia) de extração e a conversão do valor registrado para L/s com 
base em 365 dias/ano e 86.400 s/dia.

• A atribuição de atividade econômica foi realizada com base no CNPJ dos requerentes via con-
sultas na internet. A atribuição foi feita com base na Tipologia CNAE 2.0 (vide Tabela 4), utilizan-
do-se os níveis Divisão e Subclasse. Buscou-se atribuir a tipologia de quantidade de usuários 
que representassem, ao menos, 95% da vazão outorgada total no estado. Assim, ainda que um 
número relevante de usuários não tenha sua atividade identificada, são usos pouco expressivos 
em termos de vazão.

2.5.2 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS (ETES)

As ofertas potenciais de esgoto tratado foram identificadas por meio de informações das ETEs exis-
tentes. Foram utilizadas, principalmente, as informações sobre os processos de tratamento, as vazões 
e a localização de cada instalação. As bases de dados utilizadas foram as do Atlas Esgotos (ANA, 

352 METODOLOGIA



36

REÚSO DE EFLUENTES PARA  
ABASTECIMENTO INDUSTRIAL:  
AVALIAÇÃO DE OFERTA E DA  
DEMANDA NO ESTADO DE ALAGOAS

2020) e as cedidas diretamente pelas empresas locais de saneamento, notadamente Casal (2025), BRK 
(2025), Sanama (2025) e Águas do Sertão (2025).

2.5.2.1 Integração das bases de dados, remoção de duplicatas e exclusão de registros inconsistentes

As bases sobre ETEs consultadas são as relacionadas na Tabela 5.

Tabela 5 – Bases de dados de ETEs utilizadas

Fonte Qtde. de registros 

Casal (2025) 62 ETEs
3 municípios (Maceió, Arapiraca e Batalha)

BRK (2025)
31 ETEs
8 municípios (Barra de Santo Antônio, Barra de São Miguel, Maceió, Marechal 
Deodoro, Messias, Pilar, Rio Largo, Santa Luzia do Norte)

Águas do Sertão (2025)

16 ETEs
12 municípios (Igaci, Igreja Nova, Jaramataia, Junqueiro, Olho D'água do Casado, 
Olivença, Palmeira dos Índios, Penedo, Porto Real do Colégio, Quebrangulo, 
Santana do Ipanema, São Miguel dos Campos)

Sanama (2025) 1 ETE
1 município (Maceió)

Verde Alagoas (2025) 2 ETEs
2 municípios (Maragogi e União dos Palmares)

ANA (2020), Atlas 
Esgotos, shp 

38 ETEs
57 municípios (Barra de São Miguel, Cajueiro, Capela, Coruripe, Jundiá, Maceió, 
Maragogi, Marechal Deodoro, Murici, Palmeira dos, Índios, Pão de Açúcar, Paulo 
Jacinto, Piranhas, Porto Real do Colégio, Quebrangulo, Rio Largo, Santa Luzia do 
Norte, Santana do Ipanema, São Miguel dos Campos, Teotônio Vilela, União dos 
Palmares)

ANA (2020) – Atlas 
Esgotos, xls

44 ETEs
24 municípios (Barra de São Miguel, Batalha, Cajueiro, Capela, Coruripe, Jacuípe, 
Jundiá, Maceió, Maragogi, Marechal Deodoro, Murici, Palmeira dos Índios, Pão 
de Açúcar, Paulo Jacinto, Penedo, Piranhas, Porto Real do Colégio, Quebrangulo, 
Rio Largo, Santa Luzia do Norte, Santana do Ipanema, São Miguel dos Campos, 
Teotônio Vilela, União dos Palmares)

Fonte: elaborado pelos autores.

No total, foram fornecidos 192 registros de ETEs. Após a remoção de duplicatas, estações inativas e/ou 
ETEs sem dados suficientes para a realização deste estudo (como coordenadas geográficas), restaram 
116 estações. Destas 116, 48 não possuíam dados de vazão, mas foram mantidas, pois apresentam 



todos os demais dados, como nome, tipo de tratamento e coordenadas geográficas. É provável que a 
maioria destas tenha capacidade muito reduzida, dado que das 49 ETEs 23 são do tipo fossa-filtro, 16 
são UASB e/ou outros processos anaeróbios e 10 lagoas.

A Figura 3 ilustra um caso de remoção manual de duplicatas, exemplificado para o caso da ETE Estiva em 
Marechal Deodoro. A mesma ETE está presente em duas bases de dados diferentes, mas nenhum dos 
dados (nome, coordenadas, etc.) é exatamente coincidente, o que impossibilita a identificação automá-
tica de duplicatas. Nesses casos, cada uma das ETEs foi analisada em ambiente SIG para verificação de 
outros registros geograficamente próximos e que possivelmente se referem à mesma estação.

Figura 3 – Exemplificação de remoção manual de duplicatas de dados de ETEs

Fonte: elaborado pelos autores. 

No caso acima, claramente pode ser constatado que se trata da mesma ETE com registros duplicados.  
No ato da exclusão, foram priorizados os dados das empresas locais que atualmente operam as ETEs, dado 
que tendem a ser mais completos e atualizados. Neste exemplo, as informações disponibilizadas pela 
operadora foram utilizadas, sendo dispensado o registro presente nos shapefiles do Atlas Esgoto da ANA.

372 METODOLOGIA



38

REÚSO DE EFLUENTES PARA  
ABASTECIMENTO INDUSTRIAL:  
AVALIAÇÃO DE OFERTA E DA  
DEMANDA NO ESTADO DE ALAGOAS

2.5.2.2 Vazão de referência da ETE (QETE)

De maneira a se trabalhar com uma variável única de vazão para o caso das ETEs, optou-se pela ado-
ção da grandeza vazão de referência da ETE, expressada por QETE. Isso foi necessário porque as infor-
mações sobre as ETEs são, por vezes, incompletas, uma vez que nem sempre constam dados de vazão 
de projeto e de vazão afluente4.

A QETE para cada ETE foi determinada segundo os seguintes critérios:

1. Foram utilizados, prioritariamente, os dados de vazão fornecidos pelas empresas de saneamen-
to. Os dados do Atlas Esgotos da ANA tendem a abranger um maior número de estações e muni-
cípios, mas também são menos precisos e completos.

2. A prioridade é o uso de dados de vazão de projeto (Qproj), mas, na sua ausência, adotou-se o valor 
de vazão afluente (Qafl).

3. O Atlas Esgotos, em sua versão mais recente, não informa dados de vazão das ETEs. Por isso, 
para as ETEs que constam somente do Atlas Esgotos, isto é, não estão presentes em nenhuma 
das outras bases de dados, não constam dados de vazão de referência QETE, sendo considerada 
como igual a zero.

4  Vazão afluente é a vazão média que chega à estação. Optou-se pelo uso prioritário da vazão de projeto e não o da vazão afluente pelo 
fato de a primeira representar as capacidades máximas de tratamento das ETEs, o que, assim como no caso das outorgas, é mais aderente 
ao escopo de planejamento estratégico do presente estudo. 



Figura 4 – Fluxograma para determinação da QETE (vazão de referência) das ETEs

Fonte: elaborado pelos autores.

2.5.2.3 Agrupamento dos processos de tratamento

De modo a uniformizar a terminologia adotada para avaliação das estações, foi realizado o agrupa-
mento dos processos de tratamento informados nas bases de dados. Pelas bases de dados brutos, 
foram identificados 56 valores diferentes de processos de tratamento, sendo que muitos são similares 
em termos de rota tecnológica e de qualidade final do efluente tratado.

O critério utilizado para o agrupamento foi o de semelhança de infraestrutura requerida e a qualidade 
do efluente final tratado, conforme mostra a Tabela 6.

Consulta às bases
de dados

Bases de dados
das empresas de

saneamento

Consolidação dos
registros de ETEs

Dados Atlas
Esgotos são
descartados

Legenda:

Qproj
Qafl
QETE

vazão de projeto
vazão afluente
vazão de referência

N

S

Uso de dados do
Atlas Esgotos

Possui Qproj? Possui Qafl?

QETE = Qproj QETE = Qafl

Bases de dados
do Atlas Esgotos

Está presente
também nas bases

de dados das
empresas?

392 METODOLOGIA



40

REÚSO DE EFLUENTES PARA  
ABASTECIMENTO INDUSTRIAL:  
AVALIAÇÃO DE OFERTA E DA  
DEMANDA NO ESTADO DE ALAGOAS

Tabela 6 – Agrupamento de processos de tratamento das ETEs

Qualidade  
efluente tratado Grupo adotado Processos contemplados

Maior qualidade

Menor qualidade

Terciário
Processos biológicos aeróbios seguidos de etapa de 
remoção de nutrientes e/ou separação avançada de 
sólidos (filtração terciária ou membranas de MF/UF)

Lodos ativados e similares

Biomassa granular
Moving Bed Biofilm Reactor (MBBR)
CFIC® (Continuous Flow Intermittent Cleaning)
Integrated Fixed film Activated Sludge (IFAS)
Lodos ativados com aeração prolongada
Lodos ativados por batelada
Lodos ativados convencional
Lodos ativados de alta taxa

Outros processos aeróbios
Filtro Aerado Submerso (FAS)
Filtro Biológico Percolador (FBP)
Biodisco

Físico-químico Flotação por ar dissolvido
Decantação secundária quimicamente assistida

Lagoas

Lagoas aeróbias + lagoa decantação
Lagoa aerada facultativa
Lagoa anaeróbia + lagoa facuwltativa
Lagoa facultativa

UASB e/ou outros processos 
anaeróbios

Upflow Anaerobic Sludge Blanket (UASB)
Reatores anaeróbios

Biossistemas Biodigestor + filtro anaeróbio + wetlands
Biodigestor + filtro anaeróbio

Fossa-filtro Fossa séptica + filtro anaeróbio
Decanto-digestor + filtro anaeróbio

Preliminar/primário

Estação de Pré-Condicionamento (EPC)
Decantação primária quimicamente assistida
Decantação primária
Tanque Imhoff
Apenas gradeamento e/ou desarenador

Outros Não especificado/não informado

Fonte: elaborado pelos autores.

Dentro de um mesmo grupo, é esperado que existam variações na qualidade, como no caso dos gru-
pos “Lodos ativados e similares” e “Lagoas”, em que se nota a multiplicidade interna de arranjos de 
tratamento contemplados. No entanto, a diferença entre os grupos é maior que a diferença interna de 
cada grupo, o que justifica a simplificação adotada. 



Definiu-se que o agrupamento é feito pelo processo principal mais avançado da estação. Isto é, se 
uma ETE é dotada de UASB + FBP, ela está no grupo “outros processos aeróbios”, e analogamente para 
outros casos.

412 METODOLOGIA



42

REÚSO DE EFLUENTES PARA  
ABASTECIMENTO INDUSTRIAL:  
AVALIAÇÃO DE OFERTA E DA  
DEMANDA NO ESTADO DE ALAGOAS



3 CARACTERIZAÇÃO DO ESTADO
Quadro-resumo deste capítulo

Demografia e território
População total de 3,12 milhões de habitantes (2022) e nove regiões de planejamento. Popu-
lação altamente concentrada na Região Metropolitana de Maceió. 

Demandas de água pela indústria
Foram identificadas 145 outorgas industriais ativas, as quais somam 2.908,4 L/s. Municípios 
com maiores demandas são Teotônio Vilela, Marechal Deodoro, São José da Laje, Coruripe e 
Maceió. Os segmentos que mais demandam água são Fabricação de Produtos Alimentícios, 
Eletricidade e Gás e Fabricação de Produtos Químicos.

Geração e tratamento de esgotos
Índice de tratamento de esgotos de 14,8% no estado, um dos mais baixos do Brasil. Poucos 
municípios possuem índice superior a 40%. Foram identificadas 116 ETEs no estado, soman-
do capacidade de 2.900,8 L/s. Desse valor, mais da metade refere-se à ETE Emissário Sub-
marino.  em Maceió, que possui somente etapa preliminar. ETEs concentradas na Região 
Metropolitana de Maceió.

Perfil e distribuição da indústria
Prevalecem, em termos de VAB (Valor Adicionado Bruto), os segmentos de Construção, Ali-
mentos e Serviços industriais de utilidade pública. Atividade industrial concentrada nas Re-
giões Metropolitana de Maceió e Tabuleiros do Sul. Região Agreste mostra tendência recente 
de crescimento.

Balanço hídrico
Cerca de 50% da área do estado em criticidade hídrica qualiquantitativa ou quantitativa, 
principalmente nas regiões mais próximas à costa, configurando elevado estresse hídrico. 

Legislação sobre reúso
Não há legislação e/ou normativas que disciplinem reúso no estado.

3.1 DEMOGRAFIA E TERRITÓRIO

O estado de Alagoas possuía, em 2022, uma população total de 3.127.683 habitantes, distribuídos em 
27.830 km², o que resulta em uma densidade demográfica de 112,38 hab./km², a quarta maior do país5. 

O estado está dividido em nove Regiões de Planejamento6 (RP), sendo elas:
5  Fonte: cidades.ibge.gov.br/brasil/al/panorama
6  Fonte: https://dados.al.gov.br/catalogo/mk/dataset/regioes-de-planejamento-estado-de-alagoas 

433 CARACTERIZAÇÃO DO ESTADO

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/al/panorama


44

REÚSO DE EFLUENTES PARA  
ABASTECIMENTO INDUSTRIAL:  
AVALIAÇÃO DE OFERTA E DA  
DEMANDA NO ESTADO DE ALAGOAS

• Metropolitana
• Norte
• Tabuleiros do Sul
• Serrana dos Quilombos
• Baixo São Francisco
• Planalto da Borborema
• Agreste
• Médio Sertão
• Alto Sertão

O Mapa 2 mostra o estado, os 102 municípios que o compõem e as nove supracitadas RPs.

Mapa 2 – Regiões de planejamento

Fonte: dados do IBGE (2025). Elaborado pelos autores.

Dos 102 municípios alagoanos, 42 estão no Semiárido. Isso significa que 30,24% da população do es-
tado está no Semiárido, conforme mostra a Tabela 7



Tabela 7 – Municípios e população – Semiárido alagoano

Semiárido Qtde. municípios População %População
Fora do Semiárido 60 2.246.458 69,76%
Semiárido 42 973.646 30,24%

Fonte: IBGE (2025). Elaborado pelos autores.

A RP Metropolitana de Maceió concentra 41,9% da população do estado (destaque a Maceió, Marechal 
Deodoro e Rio Largo), seguida da Agreste (15,5% – destaque a Arapiraca) e Tabuleiros do Sul (7,1% – 
destaque a São Miguel dos Campos e Coruripe). Na zona do Semiárido estão municípios com popula-
ções relevantes, como a já citada Arapiraca, além de Palmeira dos Índios (RP Planalto da Borborema) 
e Delmiro Gouveia (RP Alto Sertão).

O Mapa 3 mostra a população total (isto é, urbana mais rural) por município, bem como as supracita-
das RPs.

Mapa 3 – População total por município

Fonte: IBGE (2025). Elaborado pelos autores. 

453 CARACTERIZAÇÃO DO ESTADO



46

REÚSO DE EFLUENTES PARA  
ABASTECIMENTO INDUSTRIAL:  
AVALIAÇÃO DE OFERTA E DA  
DEMANDA NO ESTADO DE ALAGOAS

3.2 DEMANDAS DE ÁGUA PELA INDÚSTRIA

As demandas de água pelas indústrias foram determinadas a partir das outorgas de captação ati-
vas, conforme explicado no Item 2.5.1. Foram utilizados dados cedidos diretamente pela SEMARH/AL 
(2025), bem como os relatórios de outorgas federais disponibilizados pela ANA (2025).

Após a aplicação de filtros e demais procedimentos de pré-processamento (vide Item 2.5), chegou-se 
à base integrada de outorgas com 145 registros de outorgas industriais ativas, somando vazão de 
2.908,4 L/s, como mostra a Tabela 8.

Tabela 8 – Outorgas de captação por concedente

Concedente Qout (L/s)
Vazão outorgada

% Qout
Porcentagem da vazão 

outorgada

Qtde.
Quantidade de 

outorgas

%Qtde.
Porcentagem da 

quantidade  
de outorgas

SEMARH/AL 2.664,6 91,6% 138 95,2%
ANA 243,8 8,4% 7 4,8%
Total 2.908,4 100,0% 145 100,0%

Fonte de dados: ANA (2025) e SEMARH (2025). Elaborado pelos autores.

Quase a totalidade das outorgas, tanto em vazão (91,6%) quanto em quantidade (95,2%), é de capta-
ções de corpos hídricos de domínio estadual concedidas pela SEMARH/AL. Há apenas sete outorgas 
federais, sendo que somente duas estão no Rio São Francisco. A distribuição das outorgas conforme 
concedente é apresentada no Mapa 4.



Mapa 4 – Outorgas de captação para fins industriais – por concedente

Fonte de dados: ANA (2025) e SEMARH (2025). Elaborado pelos autores.

Em relação ao tipo de manancial, a maior parte das extrações ocorre de corpos hídricos superficiais. 
Dos 2.908,4 L/s, 2.548,2 L/s (87,6%) são oriundos de captações superficiais, com os demais 360,1 L/s 
(12,4%) de mananciais subterrâneos. A Tabela 9 resume os dados de outorgas por tipo de manancial.

Tabela 9 – Outorgas de captação por manancial

Tipo de manancial Qout (L/s)
Vazão outorgada

% Qout
Porcentagem da 
vazão outorgada